
sexta-feira, 02 de AGOSTO de 20136  CADERNO 1

PORTARIA N° 1.977/2013-CCG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
AGUINALDO DO CARMO ALCÂNTARA, a serem gozados no período 
de 05/08 a 03/09/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563582

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.979/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MÁRIO JOÃO DE ARAUJO GATO JUNIOR            Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AvISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 563359

mODAlIDADE: PREGãO ElETRôNICO
Número: 2013/5
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais de consumo - gêneros alimentícios não perecíveis, para 
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br ou no e-mail: 
licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563372

PORTARIA: 1955/2013CCG
Objetivo: Realizar Ação do Pro Paz Cidadania, no Aurá 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950662/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (Assessor) / 
2.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013
50757423/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Area) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013
59033731/EUDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Gerente de 
Nucleo) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013
572351542/KATIA SCALZO FREITAS (Assessor Especial II) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente 
de Proj. Especiais ) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 
02/08/2013
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013
58123484/VALDEMIR CORREA MONTEIRO (Assessor Especial II) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563375

PORTARIA: 1956/2013CCG
Objetivo: Realizar o acompanhamento junto a equipe da Segup 
e Policia Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente de 
Area) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563419

PORTARIA: 1957/2013CCG
Objetivo: Participarem de entrega de viaturas pelo Governo do 
Estado e Levantamento de obras dos municípios da região de 
Carajas 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Redenção, Marabá/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia, /PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 

Núcleo) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 03/08/2013
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 
03/08/2013
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563449

PORTARIA: 1958/2013CCG
Objetivo: Realizar reunião do Sub Chefe da Casa Civil com os 
produtores rurais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor de Gabinete ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 27/07/2013
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2013 a 27/07/2013
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 a 
27/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SuPRImENTO DE fuNDO
NúmERO DE PublICAçãO: 563168

PORTARIA: 200/2013-CmG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX TEIXEIRA RAPOSO                  CAP QOPM                 5807760     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 563035

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2013
Valor: 46.673,88
Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Contrato fica prorrogado por 12 meses; Conforme 
cláusula contratual o reajuste anual do valor do contrato será 
com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014. 
Fundamento com base no art..57, II, da Lei nº.8.666/93. Parecer 
nº036/2013-ASTEC/JURÍDICO. 
Contrato: 7-201
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: CARAJÁS LTDA
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 822
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9133516560 
Ordenador: Leila Maria Nascimento Costa

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 563489

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2013
Valor: 9.600,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo tem por objeto o reequilíbrio 
econômico e financeiro do contrato 014/2012
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA

Endereço: Tv. Barão do Triufo, Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9181969367 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERmO ADITIvO A CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 563504

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/07/2013
Valor: 99.120,00
Vigência: 21/07/2013 a 20/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Os contratantes resolvem de comum acordo 
prorrogar o referido contrato por 12 (doze) meses
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Tv. Barão do Triunfo , Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9181969367 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563060

PORTARIA: 455/13-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência sobre o processo 
administrativo nº 200700003951, na Vara Agrária de Castanhal.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 06/08/2013 a 06/08/2013
5859301/MARCIO MOTA VASCONCELOS (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563074

PORTARIA: 456/13-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência referente ao processo nº 
00000200-72.2012.5.08.0094. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194016/AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 06/08/2013 a 
06/08/2013
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SuPRImENTO DE fuNDO
NúmERO DE PublICAçãO: 563408

PORTARIA: 460/13-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO              Agente de Portaria       54194586    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339033              200,00
03092130662690000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SuPRImENTO DE fuNDO
NúmERO DE PublICAçãO: 563211

PORTARIA: 457/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
DAVID DA SILVA NETO                   Assistente de Pocuradoria55589343    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              500,00
03092130662690000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563352

PORTARIA: 458/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em duas audiências em processos 
que envolvem o Estado do Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903371/PHILIPPE DALL’AGNOL (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


